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1  由於《中文圖書分類法》（2007 年版）地文生物學（366.8）與地文生物志

（367.82）、水文生物學（366.9）與水生環境（367.83）四類子目兩兩重複，

故必須針對其中地文生物志（367.82）及水生環境（367.83）二類內容加以調

整，俾便分類標引。茲將修訂前後之情況整理如下： 

    【修訂前】 
    367.82  地文生物志 
       .821  植被地區 
       .822  森林 
                參見 436.12 森林生態學 

       .823  平原；海岸；三角 
                耕種區入此 
       .824  山地 
       .825  草原 
       .826  罕植被地區；寒原；荒草原 
                 乾燥、半乾燥 … 入此 
    367.83  水生環境 
                水生生物志入 366.9；水生植物群界入 373.54 
       .831  淡水 
       .8312  河流 
       .8313  湖泊 
       .8314  沼澤；濕地 
       .832  半鹹水；鹹水 
       .835  海洋 
                海洋生物志入 366.98 

 
    【修訂後】 
     [367.82]  地文生物志 
                 宜入 366.8 
       [.821]  植被地區 
                  宜入 366.8 
       [.822]  森林 
                 宜入 436.12-.13 
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       [.823]  平原；海岸；三角洲 
                 宜入 366.83 

       [.824]  山地 
                 宜入 366.84 
       [.825]  草原 
                 宜入 366.86 
       [.826]  罕植被地區；寒原；荒草原 
                 宜入 366.89 
    [367.83]  水生環境 
                 宜入 366.9 
       [.831]  淡水 
                 宜入 366.95 
       [.8312]  河流 
                   宜入 366.952 
       [.8313]  湖泊 
                   宜入 366.953 
       [.8314]  沼澤；濕地 
                   宜入 366.954 
       [.832]  半鹹水；鹹水 
                 半鹹水生物宜入 366.96；鹹水生物宜入 366.98 
       [.835]  海洋 
                 海洋生物志入 366.98 

                 宜入 366.989 

  ※生物分布有 4 種類型：1. 地帶分布：即依氣侯為生物分布劃分標準，分為熱

帶、赤道帶、亞熱帶、溫帶、寒帶、亞寒帶、極地等； 
2. 地文分布：即依地形為生物分布劃分標準，分為大陸、平原、山地、高山、

沙漠、島嶼等； 
3. 水文分布：即依水體及其鹹淡為生物分布劃分標準，分為淡水（河川、溪流、

湖泊、水庫、沼澤、池塘、稻田、溫泉）、半鹹水、海洋（海濱、淺海、深海、

遠洋、海底）等； 
4. 地區分布：即依洲別、區域別、國別等為生物分布劃分標準，例如分為亞洲、

中國、臺灣等。（參閱：《中文圖書分類法》頁 196、頁 202-203 及頁 280） 
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2  茲針對《中文圖書分類法》聽覺障礙教學法（529.675）、殘障救濟：聾啞院

（548.24）、漢語手語（802.2964）三類調整內容如下： 
    【修訂前】 
    529.675  聽覺障礙教學法 
                 讀唇術入此 
    548.24  聾啞院 
               手語入 801.94；讀唇術入 801.95 
    802.2964  手語 
 
    【修訂後】 
    529.675  聽覺障礙教學法 
                 讀唇術、手語入此 
    548.24  聾啞院 
                手語入 801.94；讀唇術入 801.95 
                手語、讀唇術入 529.675 
    [802.2964]  手語 
                   宜入 529.675 
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【參考資料一】 
生物分布 
地帶：熱帶、赤道帶  亞熱帶  溫帶  寒帶  亞寒帶  極地 
地文：大陸  平原  山地、高山  沙漠  島嶼  海岸 
 
水文 
  淡水：河川  溪流  湖泊、水庫、沼澤  池塘  稻田  溫泉 
  半鹹水 
  海洋：海濱  淺海  深海  遠洋  海底 
地區：各洲、區域、各國、各省 
 
河口：河川 
潮間帶：海濱 
 
【參考資料二】 
    366.8  地文生物學     367.82  地文生物志 
                  .821  植被地區 
                .822  森林 
      .81  大陸生物 
      .82  島嶼生物 
      .83  平原生物         .823  平原；海岸；三角 
      .84  山地生物          .824  山地 
      .85  沙漠生物 
      .86  草原生物         .825  草原 
      .89  其他陸地生物        .826  罕植被地區；寒原；荒 
              寒原生物、砂丘生物入此                            草原」 
 
    366.9  水文生物學     367.83  水生環境 
       .95  淡水生物          .831  淡水 
       .952  河川生物        .8312  河流 
       .953  湖泊生物        .8313  湖泊 
                             .8314  沼澤；濕地 
       .96  半鹹水生物；鹹水生物      .832  半鹹水；鹹水 
       .98  海洋生物志        .835  海洋 
                海洋生物志入 366.98 

       .989  生態分布 
       .9891  海邊生物 
       .9893  海底生物 
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       .9895  深海生物 
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